
 
COMUNE DI GONNOSCODINA 

Provincia di Oristano 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 8   DEL 23-04-2020 
 
 

ORIGINALE 
 
 

 
 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di aprile alle ore 18:30 e SS in 

8/2020, previa convocazione del Sindaco con appositi avvisi notificati per iscritto in tempo 
utile a mezzo del messo si è riunito il Consiglio Comunale  in sessione Ordinaria in Prima 
convocazione in seduta Pubblica, nelle persone dei Sigg.ri: 

 

Sitzia Pierpaolo P SITZIA ANDREA P 

CAULI MARIA STEFANIA P PODDA ROBERTO P 

FRAU QUINTINO P CORRIAS FRANCO A 

MANCONI FABIO P GHIANI MARCELLO P 

ONNIS ROBERTA P LODDO DUILIO P 

PIRAS SALVATORE P   

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  
 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Cristina Corda 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Pierpaolo Sitzia, assume la 

 

Oggetto: Approvazione Documento Unico di Programmazione 2020/2022 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 19-03-2019, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 
(D.U.P.); 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 19-03-2019, secutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021; 
 
Considerato 
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di Previsione 2020/2022 degli enti 
locali al 31-03-2020; 
 
Dato atto 
al 30 aprile  

-2022; 
 
Visto -legge 18 del 17 marzo 2020, con il quale il 
suddetto termine è stato ulteriormente prorogato al 31 maggio 2020; 
 
Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, che introduce 
nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali, modificando ed integrando le 
disposizioni di cui al D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto  

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi 
contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze.   
Il Documento unico di programmazione e' composto dalla Sezione strategica, della durata 
pari a quelle del mandato amministrativo, e dalla Sezione operativa di durata pari a quello 

 
 
Visto  

anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, 
con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con 
riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non 
sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al 
bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un 
periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste 
dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo 
a decorrere dal 1° gennaio 2015.  



Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente. 
Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e 
la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.  
Il documento unico di programmazione e' predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  
Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione.  
Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni.  
Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per 
le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 

 
 
Richiamato il Principio contabile applicato della programmazione allegato 4/1 al D.lgs. 
118/2011 e in particolare il punto 4.2 (Gli strumenti di programmazione degli enti locali) e il 
punto 8 (Il Documento unico di programmazione degli enti locali DUP); 
 
Dato atto che con decreto interministeriale 18 maggio 2018 è stata introdotto nel principio 
contabile applicato della programmazione il punto 8.4.1 (Il Documento unico di 
programmazione semplificato degli enti locali con popolazione fino a 2.000 abitanti) che 
prevede: 

Unico di Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata  

finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti . 

Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: 

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con 
particolare riferimento alle gestioni associate;  

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 
c) la politica tributaria e tariffaria; 
d)  
e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 
f) il rispetto delle regole di finanza pubblica. 

 
Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con 

 
Anche gli enti locali con popolazione fino a 2.000 abitanti  possono utilizzare, pur 
parzialmente,  la struttura di documento unico di programmazione semplificato riportata 

 
 
Vista la F.A.Q. n. 10 del 22/10/2015 di Arconet che ha confermato che il DUP deve essere 
presentato al Consiglio comunale e che il Consiglio "riceve, esamina, discute il DUP 
presentato e successivamente delibera"; nella stessa FAQ si evince, inoltre, il carattere 
non perentorio dei termini di approvazione 
 



Ritenuto pertanto di presentare, anche post tali termini poiché i termini per l'approvazione 
del bilancio di previsione per il 2019 sono stati procrastinati al 31 marzo 2019 e di 

ventuale nota di 
 

 
Considerato che il DUP è un documento obbligatorio e propedeutico al bilancio di 
previsione; 
 
Vista la precedente Deliberazione di Giunta Municipale n. 24  del  18.02.2020   
Approvazione dello schema di Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti, Dott.ssa Serra Cecilia (prot. n. 
901  del12.03.2020 ); 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, Sociale e 
Personale (u.o. N. 1), Dott.ssa Cicu Regina; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

 
Il Sindaco, non essendoci interventi e/o dichiarazioni di voto, pone ai voti la proposta di cui 

appello nominale: presenti n. 10, voti favorevoli n. 8, astenuti n. 2 (Podda Roberto e Ghiani 
Marcello), 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI APPROVARE lo schema di Documento Unico di Programmazione 2020/2022, come da 
prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
con la seguente separata votazione palese, espressa per appello nominale: presenti n. 10, 
voti favorevoli n. 8, astenuti n. 2 (Podda Roberto e Ghiani Marcello), 
 

DELIBERA 
 
DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 
 



Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso.

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Pierpaolo Sitzia Dott.ssa Cristina Corda 

________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.  _______ reg. pubblicazioni 

albo pretorio dal _____________ per quindici giorni consecutivi. 
 
 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Cristina Corda 
________________________________________________________________________ 
 
Si esprime parere  sulla regolarità contabile. 
(art. 49 del D.Lgs 18/08/2000) n° 267 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Regina Cicu 
 
Si esprime parere  sulla regolarità tecnica. 
(art. 49 del D.Lgs 18/08/2000) n° 267 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Regina Cicu 
 
________________________________________________________________________ 
Deliberazione trasmessa a: 
 

  Sindaco 
  Capogruppo maggioranza 
  Capogruppo minoranza 
  Servizio Finanziario 
  Servizio Tributi / Biblioteca 
  Servizio Amministrativo 
  Servizio Socio assistenziale / culturale 
  Servizio Tecnico 

 
 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Cristina Corda 

 


